
 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
 
 

ПРИКАЗ 
 

12 сентября 2019 года № 398- од 
 
 

Об утверждении Положения о сотрудничестве  
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области  

с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
Ф3 «О противодействии коррупции», п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить Положение о сотрудничестве Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области с правоохранительными органами по 

вопросам предупреждения и противодействия коррупции (прилагается). 
2. Назначить лиц, ответственных за сотрудничество с 

правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции: 
- Бирюкову Ольгу Юрьевну, начальника административно-

финансового отдела Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области – главного бухгалтера; 
- Быкадорову Ольгу Владимировну, консультанта-юриста 

административно-финансового отдела Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области; 
- Шишову Юлию Александровну, ведущего специалиста 3 разряда 

административно-финансового отдела Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 
Первый заместитель начальника  
Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской  
области - статс-секретарь 
 

О.И. Меинов 



Приложение к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 12.09.2019 года № 398 - од 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сотрудничестве с правоохранительными органами  

Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия с 

правоохранительными органами по противодействию коррупции в 

Департаменте природных ресурсов и экологи Ивановской области (далее - 
Департамент). 

1.2. Задачами взаимодействия являются: 
1.2.1. выявление и устранение причин и условий, порождающих 

коррупцию; 
1.2.2. выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения 

коррупции в Департаменте, снижение коррупционных рисков; 
1.2.3. создание единой системы мониторинга и информирования 

сотрудников правоохранительных органов по проблемам проявления 

коррупции; 
1.2.4. антикоррупционная пропаганда и воспитание. 
1.3. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует до принятия нового. 
 
2. ВИДЫ ОБРАЩЕНИЙ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ 
 
2.1. Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в 

письменной или устной форме и представленные в правоохранительные 

органы. 
2.2. Письменные обращения - это обобщенное название различных по 

содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве 

инструмента оперативного информационного обмена между Департаментом и 

правоохранительными органами. 
2.3. Устные обращения - это обращение, поступающие начальнику 

Департамента или государственным гражданским служащим Ивановской 

области, замещающим должности государственной гражданской службы 

Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области (далее – гражданские служащие Департамента), 
руководителям или сотрудникам правоохранительных органов. 

2.4. Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на 
необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий, 

учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные 

пути и способы решения поставленных задач. 



2.5. Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и 

интересов Департамента. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать 

и об определенных недостатках в деятельности органов, организаций 

(предприятий, учреждений или общественных объединений). В отличие от 

предложения, в нем не раскрываются пути и не предлагаются способы решения 

поставленных задач. 
2.6. Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и 

интересов Департамента. В жалобе содержится информация о нарушении прав 

и интересов и просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика в 

адрес органов, организаций (предприятий, учреждений или общественных 

объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в результате 

необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в совершении 

действий произошло нарушение прав и интересов Департамента. 
 

3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  
С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

 
3.1. Департамент принимает на себя публичное обязательство сообщать 

в соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения 

коррупционных правонарушений, о которых гражданским служащим 

Департамента стало известно. 
3.2. Департамент принимает на себя обязательство воздерживаться от 

каких-либо санкций в отношении гражданских служащих Департамента, 
сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе 

выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении 

коррупционного правонарушения. 
3.3. Ответственность за своевременное обращение в 

правоохранительные органы о подготовке или совершении коррупционного 

правонарушения возлагается на лиц, ответственных за противодействие 

коррупции в Департаменте. 
3.4. Руководство Департамента и его гражданские служащие 

Департамента обязуются оказывать поддержку в выявлении и расследовании 

правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать 

необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы 

документов и информации, содержащей данные о коррупционных 

правонарушениях. 
3.5. Руководство Департамента обязуется не допускать вмешательства в 

выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или 

правоохранительных органов. 
3.6. Все письменные обращения к представителям правоохранительных 

органов готовятся инициаторами обращений - гражданскими служащими 
Департамента. 

3.7. Лица, ответственные за предотвращение коррупционных 

нарушений несут персональную ответственность за эффективность 

осуществления соответствующего взаимодействия. 



 
4. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  

С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 
 
4.1. Оказание содействия уполномоченным представителям 

контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими 

инспекционных проверок деятельности Департамента по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции. 
4.2. Оказание содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или 

расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные 

мероприятия. 
4.3. Взаимное содействие по обмену информацией, консультаций, 

правовой помощи и мероприятий по предотвращению возникновения 

коррупциогенных факторов. 
4.4. Руководство и гражданские служащие Департамента оказывают 

поддержку правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов 

коррупции, предпринимают необходимые меры по сохранению и передаче в 

правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о 

коррупционных правонарушениях. 
4.5. Сотрудничество может осуществляться и в других формах, которые 

соответствуют задачам настоящего Положения. 
 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

осуществляется путѐм подготовки проекта о внесении изменений и 

дополнений. 
5.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение 

осуществляется приказом Департамента. 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
 

ПРИКАЗ 
 

24.09.2021 № 409-од 
 

О внесении изменений в некоторые приказы 
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области 

 
С целью приведения некоторых приказов Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области, в связи с кадровыми изменениями, 

произошедшими в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области п р и к а з ы в а ю: 
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.02.2019 №46-од «О системе внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольном комплаенсе) в Департаменте природных ресурсов и 

экологии Ивановской области» (далее - приказ) следующие изменения: 
в пункте 2 приказа слова «Быкадорову Ольгу Владимировну» заменить 

словами «Кузнецова Татьяна Алексеевна». 
2. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од «Об утверждении Положения о 

сотрудничестве Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции» (далее - приказ) следующие изменения: 
в абзаце третьем пункта 2 приказа слова «Быкадорову Ольгу 

Владимировну» заменить словами «Кузнецову Татьяну Алексеевну». 
3. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 03.12.2020 №427-од «Об ответственном должностном 

лице, осуществляющем координацию работы по проведению мониторинга 

нормативных правовых актов (далее - приказ) следующие изменения: 
в пункте 1 приказа слова «Быкадорову Ольгу Владимировну» заменить 

словами «Кузнецову Татьяну Алексеевну». 
 
 
 

Начальник Департамента 

природных ресурсов и экологии 

Ивановской области О.И. Кравченко 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5  
 
 

ПРИКАЗ 
 

14.01.2022 № 7- од 
 

О внесении изменений в некоторые приказы  
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области  

 
С целью приведения некоторых приказов Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области, в связи с кадровыми изменениями, 

произошедшими в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.02.2019 № 46-од «О системе внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольном комплаенсе) в Департаменте природных ресурсов и 

экологии Ивановской области» (далее – приказ) следующие изменения: 
в пункте 2 приказа слова «Быкадорову Ольгу Владимировну» заменить 

словами «Кузнецова Татьяна Алексеевна». 
2. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од «Об утверждении Положения о 

сотрудничестве Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции» (далее – приказ) следующие изменения: 
в абзаце третьем пункта 2 приказа слова «Быкадорову Ольгу 

Владимировну» заменить словами «Кузнецову Татьяну Алексеевну». 
3. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 03.12.2020 № 427-од «Об ответственном должностном 

лице, осуществляющем координацию работы по проведению мониторинга 

нормативных правовых актов (далее – приказ) следующие изменения: 
в пункте 1 приказа слова «Быкадорову Ольгу Владимировну» заменить 

словами «Кузнецову Татьяну Алексеевну». 
 
 
Начальник Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области О.И. Кравченко 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
 

ПРИКАЗ 
 

27.12.2023 года № 473- од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных 
ресурсов и экологии Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од  
«Об утверждении Положения о сотрудничестве Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области с правоохранительными 

органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции» 
 

В связи кадровыми перестановками, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од «Об утверждении Положения о 

сотрудничестве Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции» (далее – приказ) следующие изменения: 
1.1. в приказе: 
в абзаце третьем пункта 2 слова «Кузнецову Татьяну Алексеевну, 

консультанта-юриста административно-финансового отдела Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области;» исключить. 
1.2. В Приложении к приказу: 
В пункте 2.3 слово «начальнику Департамента» заменить словами «члену 

Правительства Ивановской области – директору Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области (далее – директор Департамента)». 
2. Признать утратившим силу: 
2.1. Пункт 2 приказа Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 24.09.2021 № 409-од «О внесении изменений в некоторые 

приказы Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области». 
2.2. Приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области от 14.01.2022 № 7- од «О внесении изменений в некоторые приказы 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области». 
 
 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области 

О.И. Кравченко 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5  
 
 

ПРИКАЗ 
 

06.05.2024 года № 94 - од 
 

О внесении изменений в некоторые приказы 
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области  

 
В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 13.01.2015 № 12-од «О комиссии по социальному 

страхованию Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 
в Приложении к приказу: 
1.1. в строке «Секретарь Комиссии» слова «ведущий специалист 3 

разряда» заменить словами «ведущий специалист 2 разряда»; 
1.2. в строке «Члены Комиссии:» слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов»; 
1.3. в строке «Члены Комиссии:» слова «отдела недропользования» 

заменить словами «отдела природопользования». 
2. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.01.2015 № 35/1-од «О ведении табеля учета 

служебного (рабочего) времени» (далее - приказ) следующие изменения: 
2.1. в пункте 1 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
2.2. в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
2.3. в пункте 3 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
3. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.01.2015 № 40-од «Об ознакомлении с Памяткой об 

ограничениях и запретах, связанных с гражданской службой, требованиях к 

служебному поведению, а также требованиях о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов и исполнении обязанностей, возлагаемых 

на государственных гражданских служащих Ивановской области» (далее - 
приказ) следующие изменения: 



3.1. в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
4. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 26.06.2015 № 222-од «О назначении ответственного 

лица за работу с трудовыми книжками в Департаменте природных ресурсов и 

экологии Ивановской области» (далее - приказ) следующие изменения: 
слова «специалиста 3 разряда» в соответствующем числе и падеже 

заменить словами «специалиста 2 разряда» в соответствующих числе и падеже. 
5. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 19.01.2016 № 9-од «О реализации в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области указа Губернатора 

Ивановской области от 07.04.2014 № 69-уг «Об утверждении Положения о 

сообщении лицами, замещающими отдельные государственные должности 

Ивановской области и должности государственной гражданской службы 

Ивановской области, о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
6. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 30.12.2016 № 851-од «Об утверждении Порядка 

проведения конкурса для отбора кандидатов в состав общественного совета при 

Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - 
приказ) следующие изменения: 

в приложении 2 к приказу: 
строку «Секретарь комиссии» изложить в следующей редакции: 
«Секретарь комиссии Начальник отдела реализации государственных 

программ и проектов Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области». 
7. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 10.02.2017 № 111-од «О создании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности» (далее - приказ) следующие изменения: 
Приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (Приложение 1 к 

настоящему приказу). 
8. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 08.08.2018 № 488-од «О создании Комиссии по 

организации деятельности общественных инспекторов по охране окружающей 

среды» (далее - приказ) следующие изменения: 
в приложении 2 к приказу: 
в строке «Богомолова Дарья Дмитриевна» слова «Государственный 

инспектор» заменить словами «Заместитель начальника». 



9. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 13.08.2018 № 505-од «Об утверждении показателей 

эффективности деятельности государственных учреждений Ивановской 

области, подведомственных Департаменту природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, и работы их руководителей и утверждении положения о 

Комиссии по оценке выполнения показателей эффективности деятельности 

государственных учреждений Ивановской области, подведомственных 

Департаменту природных ресурсов и экологии Ивановской области, и работы 

их руководителей и ее состава» (далее - приказ) следующие изменения: 
в приложении 2 к приказу: 
строку «Секретарь комиссии» изложить в следующей редакции: 

«Секретарь комиссии, начальник отдела реализации 

государственных программ и проектов Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 

 Шестернин 

Михаил 

Александрович». 
10. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 31.08.2018 № 574-од «О должностном лице, 

ответственном за направление сведений в Правительство Ивановской области о 

лицах, замещающих должности государственной гражданской службы 

Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, к которым было применено взыскание в виде увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения, для включения в реестр лиц, уволенных в 

связи с утратой доверия, а также для исключения указанных сведений из 

реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
10.1. в пункте 1 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
10.2. в пункте 2 приказа слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда». 
11. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 28.12.2018 № 844-од «О назначении должностного лица 

для проведения экспертизы исполнения контрактов» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
в пункте 1 приказа слова «отдела водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«отдела реализации государственных программ и проектов». 
12. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од «Об утверждении Положения о 

сотрудничестве Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции» (далее - приказ) следующие изменения: 
в абзаце четвертом слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 



13. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 27.12.2019 № 506-од «О назначении ответственных лиц 

за своевременное предоставление информации для размещения в сети Интернет 

на официальном сайте Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области и поддержание информации в актуальном состоянии» 
(далее - приказ) следующие изменения: 

в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
14. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.07.2020 № 208-од «О решении задач в области 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
в пункте 1 слова «отдела водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «отдела 

реализации государственных программ и проектов». 
15. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 14.08.2020 № 282-од «Об организации комиссии по 

наставничеству в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» следующие изменения: 
15.1. в абзаце четвертом слова «специалист 3 разряда» заменить словами 

«специалист 2 разряда»; 
15.2. в абзаце седьмом слова «начальник отдела недропользования» 

заменить словами «начальник отдела природопользования»; 
15.3. в абзаце восьмом слова «начальник отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «начальник отдела реализации государственных программ и 

проектов». 
16. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 29.12.2020 № 471-од «Об утверждении Положения о 

порядке образования и деятельности комиссии Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области по индивидуальным служебным 

спорам» (далее - приказ) следующие изменения: 
Приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (Приложение 2 к 

настоящему приказу). 
17. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 15.04.2021 № 154-од «Об уполномоченных 

должностных лицах Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области, ответственных за организацию и проведение общероссийского дня 

приема граждан» (далее - приказ) следующие изменения: 
в пункте 1.4 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
18. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 31.01.2022 № 30-од «Об аттестации экспертов, 

привлекаемых Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской 

области к осуществлению экспертизы в целях регионального государственного 

экологического контроля (надзора), регионального государственного 



геологического контроля (надзора) и регионального государственного контроля 

(надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий» (далее - приказ) следующие изменения: 
Приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (Приложение 3 к 

приказу). 
19. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 14.03.2022 № 64-од «О назначении ответственного лица 

по работе в государственной интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»» (далее - 
приказ) следующие изменения: 

В таблице: 
19.1. в пункте 1 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 
19.2. в пункте 2 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 
19.3.в пункте 3 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов». 
20. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 01.06.2022 № 158-од «О назначении ответственного 

лица по работе на официальном сайте Российской Федерации в информационно 

- коммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 

проведении торгов» (далее - приказ) следующие изменения: 
в пункте 1 таблицы слова «отдела недропользования» заменить словами 

«отдела природопользования». 
21. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 27.07.2022 № 241-од «О назначении ответственных лиц 

по размещению и обновлению информации о состоянии окружающей среды 

(экологической информации) на официальном сайте Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
21.1. в абзаце шестом пункта 1 слова «отдела недропользования» 

заменить словами «отдела природопользования»; 
21.2. в абзаце седьмом пункта 1 слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов». 
21.3. в пункте 2 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов». 
22. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 10.08.2022 № 294-од «О назначении ответственных лиц 

по работе в государственной информационной системе промышленности» 

(далее - приказ) следующие изменения: 



в таблице: 
22.1. в пункте 1 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 
22.2. в пункте 2 слова «Ведущего советника отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «Консультант отдела природопользования». 
23. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 16.08.2022 № 313-од «Об утверждении перечня 

должностных лиц Департамента, уполномоченных объявлять предостережение 

о недопустимости нарушения обязательных требований и предоставлении 

права подписи электронных документов» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
23.1. строку «Кирсанов Юрий Владимирович, заместитель начальника 

отдела государственного экологического надзора Департамента» исключить; 
23.2. в строке «Богомолова Дарья Дмитриевна» слова «государственный 

инспектор» заменить словами «заместитель начальника». 
24. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 30.12.2022 № 510-од «О порядке оформления и выдачи 

гражданам, пребывающим в запасе, удостоверений Ф-4 об отсрочке от призыва 

по мобилизации и в военное время» (далее - приказ) следующие изменения: 
24.1. в пункте 1 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
24.2. в абзаце втором пункта 1 слова «консультанта-юриста 

административно-финансового отдела» заменить словами «государственного 

инспектора управления по охране объектов животного мира»; 
24.3. в пункте 2 приказа слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда». 
25. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 13.01.2023 № 9-од «О назначении должностных лиц, 

ответственных за работу с федеральной государственной информационной 

системой «Единая информационная система управления кадровым составом 

государственной гражданской службы Российской Федерации» в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
в пункте 2 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами «специалиста 

2 разряда». 
26. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 07.06.2023 № 168-од «Об организации и проведении 

инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
в пункте 2 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами «специалиста 

2 разряда». 



27. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 211-од «Об организации пожарной 

безопасности в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 
27.1. в пункте 5 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
27.2. в пункте 6 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда». 
28. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 212-од «Об утверждении Положения об 

общем собрании трудового коллектива (работников) Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области» (далее – приказ) следующие 

изменения: 
Приложение к Положению изложить в новой редакции (Приложение 4 к 

настоящему приказу). 
29. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 214-од «О создании комиссии по охране 

труда в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области» 

далее – приказ) следующие изменения: 
29.1. в строке «Невский Алексей Сергеевич» слова «отдела 

недропользования» заменить словами «отдела природопользования»; 
29.2. в строке «Шестернин Михаил Александрович» слова «водных 

ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных 

территорий» заменить словами «реализации государственных программ и 

проектов»; 
29.3. в строке «Богомолова Дарья Дмитриевна» слова «Государственный 

инспектор» заменить словами «Заместитель начальника». 
30. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 217-од «О назначении лиц, ответственных 

за охрану труда, в структурных подразделениях Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
30.1. в пункте 7 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
30.2. в пункте 9 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда»; 
30.3. в таблице Приложения 1 к приказу: 
30.3.1. строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. 
Шестернин  

Михаил 

Александрович 

Начальник отдела 

реализации 

государственных 

программ и проектов 

Отдел реализации 

государственных 

программ и проектов». 

 
30.3.2. строку 5 изложить в следующей редакции: 



«5. 
Невский 
Алексей 

Сергеевич 

Начальник 
отдела 

природопользования 

Отдел 

природопользования». 

31. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 03.10.2023 № 338- од «Об организации воинского учета 

граждан, в т.ч. бронирования граждан, пребывающих в запасе» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
31.1. в пункте 1 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда»; 
31.2. в пункте 3 слова «консультанта-юриста административно-

финансового отдела» заменить словами «государственного инспектора 

управления по охране объектов животного мира». 
32. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од «Об организации приема граждан в 

Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области»                         

(далее - приказ) следующие изменения: 
в Приложении к приказу: 
32.1. в таблице: 
32.1.1. в строке 5 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 
32.1.2. в строке 6 слова «отдела недропользования» заменить словами 

«отдела природопользования»; 
32.1.3. в строке 7 слова «Кирсанов Юрий Владимирович» заменить 

словами «Богомолова Дарья Дмитриевна». 
33. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 31.10.2023 № 365-од «О предоставлении права подписи 

электронных документов » (далее - приказ) следующие изменения: 
33.1. в абзаце четвертом пункта 1.2 слова «консультанту-юристу 

административно-финансового отдела» заменить словами «государственному 

инспектору управления по охране объектов животного мира»; 
33.2. в абзаце пятом пункта 1.2 слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов»; 
33.3. в абзаце шестом пункта 1.2 слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов»; 
33.4. в абзаце седьмом пункта 1.2 слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов». 
34. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 09.11.2023 № 414-од «Об утверждении перечня лиц, 

допущенных к работе со служебной информацией ограниченного 

распространения в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 



34.1. в пункте 4 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда»; 
34.2. абзац второй пункта 5 признать утратившим силу; 
34.3. в таблице Перечня лиц, допущенных к работе со служебной 

информацией ограниченного распространения в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области Приложения 1 к приказу: 
34.4.в строке 7 слова «Консультант-юрист административно-финансового 

отдела» заменить словами «Государственный инспектор управления по охране 

объектов животного мира»; 
34.5. в строке 8 слова «Начальник отдела водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«Начальник отдела реализации государственных программ и проектов»; 
34.6. в строке 9 слова «Ведущий советник отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «Консультант отдела природопользования»; 
34.7. в строке 10 слова «Кирсанов Юрий Владимирович» заменить 

словами «Богомолова Дарья Дмитриевна»; 
34.8. в строке 11 слова «Ведущий специалист 3 разряда» заменить 

словами «Ведущий специалист 2 разряда»; 
34.9. строку 13 исключить; 
34.10. в таблице Перечня лиц, уполномоченных от Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области на передачу и получение 

документов с пометкой «Для служебного пользования» в Правительстве 

Ивановской области Приложения 2 к приказу: 
34.11. в строке 6 слова «Консультант-юрист административно-

финансового отдела» заменить словами «Государственный инспектор 

управления по охране объектов животного мира»; 
34.12. в строке 7 слова «Ведущий специалист 3 разряда» заменить 

словами «Ведущий специалист 2 разряда»; 
34.13. в строке 8 слова «Начальник отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «Начальник отдела реализации государственных программ и 

проектов». 
35. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 19.02.2024 № 27-од «О назначении ответственных лиц 

за работу в единой информационно-технологической платформе Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 
35.1. в пункте 5 таблицы слова «отдела водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«отдела реализации государственных программ и проектов»; 
35.2. в пункте 11 таблицы слова «отдела недропользования» заменить 

словами «отдела природопользования». 
36. Признать утратившим силу приказ Департамента природных ресурсов 

и экологии Ивановской области от 20.01.2015 № 37-од «О назначении должностного 

лица ответственного за предоставление информации о наличии вакантных 

должностей Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области 

в органы службы занятости населения Ивановской области». 



37. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области       О.И. Кравченко 

 



Приложение 1 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 1 к приказу 

Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области 

от 10 февраля 2017 года № 111-од 
 

 
Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области 
 

Председатель комиссии: 
Член Правительства Ивановской области - директор 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Кравченко Ольга Ивановна 
 

Заместитель председателя комиссии: 
Первый заместитель директора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области – 
статс-секретарь Меинов Олег Иззетович 

 
Секретарь комиссии: 

Ведущий советник отдела природопользования 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Бородина Анна Анатольевна 
 

Члены комиссии: 
Заместитель директора Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области, начальник 

отдела государственного экологического надзора 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Мочалова Яна Владимировна 
 
Первый заместитель директора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, 

начальник управления по охране объектов животного 

мира Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Быкадорова Ольга Владимировна 
 



Начальник административно – финансового отдела 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области - главный бухгалтер Бирюкова 

Ольга Юрьевна 
 
Начальник отдела природопользования Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 
Невский Алексей Сергеевич 
 
Начальник отдела реализации государственных 

программ и проектов Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области Шестернин 

Михаил Александрович 
 



Приложение 2 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 1 к приказу 

Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области 

от 29.12.2020 № 471 - од 
 
 

Состав 
комиссии Департамента природных ресурсов и экологии  

Ивановской области по индивидуальным служебным спорам 
 

Представители от представителя нанимателя: 
 

Меинов  
Олег 
Иззетвич 

Первый заместитель директора Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области – статс-секретарь 

Мочалова 
Яна 
Владимировна 

Заместитель директора Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области, начальник отдела 

государственного экологического надзора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 

Невский  
Алексей 
Сергеевич 

Начальник отдела природопользования Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 

 
Представители от выборного профсоюзного органа: 
 

Бирюкова  
Ольга  
Юрьевна 

Начальник административно - финансового отдела 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области – главный бухгалтер 

Шишова 
Юлия 
Александровна 

Ведущий специалист 2 разряда административно - 
финансового отдела Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области 

Богомолова  
Дарья 
Дмитриевна 

Заместитель начальника отдела государственного 

экологического надзора Департамента природных ресурсов 

и экологии Ивановской области 
 



Приложение 3 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 1 к приказу  

Департамента природных ресурсов и 
 экологии Ивановской области  

от 31.01.2022 № 30-од 
 
 

Состав аттестационной комиссии по проведению квалификационного 

экзамена при аттестации экспертов, привлекаемых Департаментом природных 

ресурсов и экологии Ивановской области в целях осуществления регионального 

государственного экологического контроля (надзора), регионального 

государственного геологического контроля (надзора) и регионального 

государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий 
 

Меинов Олег Иззетович - первый заместитель директкора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области - статс-секретарь, 

председатель аттестационной комиссии; 
Мочалова Яна Владимировна – заместитель директора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, начальник отдела 

государственного экологического надзора, заместитель председателя 

аттестационной комиссии; 
Члены аттестационной комиссии: 
Богомолова Дарья Дмитриевна - заместитель начальника 

государственного экологического надзора Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области, секретарь комиссии; 
Невский Алексей Сергеевич - начальник отдела природопользования 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области; 
Бирюкова Ольга Юрьевна, начальник отдела Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области - главный бухгалтер. 



Приложение 4 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 

к Положению 
об общем собрании 

трудового коллектива (работников) 
Департамента природных ресурсов и  

экологии Ивановской области 
 
 

Персональный состав 
совета трудового коллектива в Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области 
 

Кравченко 
Ольга 
Ивановна 

Член Правительства Ивановкой области - директор 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области, председатель; 

Меинов  
Олег 
Иззетвич 

Первый заместитель директора Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области – статс-секретарь, 

заместитель председателя; 

Шишова 
Юлия 
Александровна 

Ведущий специалист 2 разряда административно - 
финансового отдела Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области, секретарь; 

Невский  
Алексей 
Сергеевич 

Начальник отдела природопользования Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, член 

комиссии; 

Шестернин 

Михаил 

Александрович 

Начальник отдела реализации государственных программ и 

проектов Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, 
член комиссии; 

Мазай  
Дарья 

Александровна 

Старший государственный инспектор управления по охране 

объектов животного мира Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области, член комиссии; 

Богомолова  
Дарья 
Дмитриевна 

Заместитель начальника отдела государственного 

экологического надзора Департамента природных ресурсов 

и экологии Ивановской области, член комиссии. 
 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5  
 

ПРИКАЗ 
 

16.07.2024 года № 179 - од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных 
ресурсов и экологии Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од 

«Об утверждении Положения о сотрудничестве Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области с правоохранительными 

органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции» 
 

В связи кадровыми перестановками, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области п р и к а з ы в а ю: 
 
Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од «Об утверждении Положения о 

сотрудничестве Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции» следующие изменения: 
в абзаце четвертом слова «ведущего специалиста 2 разряда» заменить 

словом «консультанта». 
 
 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области О.И. Кравченко 


